
 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 1 

20. 6. 2024 

Lesnictví v Jihomoravském kraji v roce 2023 

Rozloha lesních pozemků v Jihomoravském kraji ke konci roku 2023 představovala 
201,9 tis. ha s podílem na republikovém celku 7,5 %. Loni se z jihomoravských lesů 
vytěžilo 1 364,4 tis. m3 dřeva bez kůry, z toho 1 015,5 tis. m3 tvořila nahodilá těžba. 
Meziročně ubylo dřeva ze zpracování nahodilé těžby způsobené hmyzovou kalamitou. Na 
jižní Moravě bylo zalesněno 4 464 ha půdy, z toho 2 525 ha bylo osázeno listnatými 
dřevinami. 

Lesní pozemky v Jihomoravském kraji, které v roce 2023 zabíraly 201,9 tis. ha, tvořily 7,5 % 
republikového celku, což je mezi kraji pátá největší část. Nejrozlehlejší lesní pozemky jsou 
v Jihočeském kraji, a to 381,3 tis. ha, za něj se zařadily kraje Plzeňský a Středočeský 
vč. hlavního města Prahy s rozlohami přes 300 tis. ha (309,3 tis. ha resp. 305,6 tis. ha). Podíl 
půdy porostní na lesních pozemcích činil v Jihomoravském kraji 97,2 %.  

V roce 2023 bylo v České republice vytěženo 18 492,9 tis. m3 dřeva bez kůry (dále jen „dřeva“), 
z toho 16 599,5 tis. m3 bylo dřevo jehličnanů. Největším producentem dřeva v loňském roce byl 
Jihočeský kraj s těžbou 2 472,1 tis. m3 dřeva. Za tento kraj se podle množství vytěženého dřeva 
zařadily kraje Plzeňský, Vysočina, Středočeský vč. hlavního města Prahy a dále Jihomoravský. 

Objem vytěženého dřeva v Jihomoravském kraji v roce 2023 proti předchozímu roku poklesl 
o 26,0 % na 1 364,4 tis. m3. Těžba dřeva tak poklesla o více než dvě pětiny pod úroveň roku 
2018, kdy se v jihomoravských lesích rozšířila hmyzová kalamita. Do roku 2018 bylo na tomto 
území ročně káceno kolem 1,2 mil. m3 dřeva. 

 

Graf 1 Těžba dřeva v Jihomoravském kraji  

 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 2 

V roce 2023 se v Jihomoravském kraji vytěžilo 1 024,6 tis. m3 dřeva jehličnatých dřevin, což je 
o 471,6 tis. m3 dřeva méně v porovnání s rokem 2022. Ve struktuře vytěžených jehličnatých 
dřevin podle druhu tvoří dřevo smrkové 52,8 %, dřevo borovicové 11,7 %. Ve sledovaném období 
byl největším producentem smrkového dřeva Kraj Vysočina, kde se vytěžilo 1 892,4 tis. m3. 

Prvenství v těžbě borovicového dřeva drží Jihočeský kraj s 449,4 tis. m3 dřeva. 

Loňská těžba listnatých dřevin v Jihomoravském kraji se oproti minulému období nepatrně 
snížila a dosáhla 339,8 tis. m3 dřeva. Tento objem je mezi kraji největší. Jihomoravský kraj je 
v České republice předním producentem dubového dřeva, kterého se loni vytěžilo 116,0 tis. m3. 
Proti roku 2022 se těžba tohoto dřeva snížila o 10,4 %. Bukového dřeva se v roce 2023 získalo 
115,5 tis. m3, což je třetí největší objem po kraji Zlínském a Olomouckém. 

Objem zpracované nahodilé těžby dřeva v Jihomoravském kraji v roce 2023 představoval 
1 015,5 tis. m3 dřeva, což je 63,3 % loňské skutečnosti. Podíl objemu zpracované nahodilé těžby 
na těžbě dřeva celkem byl 74,4 %, což je mezi kraji druhý nejvyšší. V Jihomoravském kraji bylo 
v roce 2023 zpracováno 446,1 tis. m3 dřeva z důvodu hmyzových kalamit, což je oproti roku 2022 
o 45,5 % méně. Kvůli živelním kalamitám bylo získáno 213,1 tis. m3 dřeva s meziročním snížením 
o téměř dvě pětiny. 

 

Graf 2 Těžba dřeva celkem a zpracování nahodilé těžby v Jihomoravském kraji  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 3 

 

Graf 3  Podíl zpracované nahodilé těžby na těžbě dřeva podle krajů v letech 2019 až 2023 

 

V České republice bylo loni zalesněno 35 222 ha půdy, z toho na 52,7 % plochy byly vysazeny 
jehličnaté dřeviny. Mezi kraji vykázal největší zalesněnou plochu, která představuje 8 044 ha, Kraj 
Vysočina. 

V roce 2023 bylo v Jihomoravském kraji zalesněno celkem 4 464 ha půdy. Při výsadbě byly 
upřednostněny listnaté dřeviny, které tvořily 56,6 % zalesněného celku. Jehličnany bylo 
v Jihomoravském kraji zalesněno 1 939 ha. Na jihu Moravy se z listnatých stromů nejčastěji 
vysazoval dub a z jehličnatých stromů smrk. 

Přirozenou cestou bylo v České republice v 2023 obnoveno 9 566 ha lesů, z toho největší rozlohu 
vykázal Kraj Vysočina (1 627 ha). V Jihomoravském kraji byla loni evidována přirozená obnova 
lesa na 834 ha půdy. 

Plocha prořezávek v mladých nedospělých porostech v Jihomoravském kraji činila 3,8 tis. ha. 
Při probírkách bylo upraveno 3,0 tis. ha plochy a množství dřevní hmoty bez kůry získané z těchto 
zásahů dosáhlo 127,3 tis. m3. V loňském roce bylo ošetřeno chemickými a biologickými 
postřikovými látkami proti hmyzu, houbovým a virovým chorobám, hlodavcům nebo cizorodé 
vegetaci 4,5 tis. ha pozemků, v roce 2022 to bylo o 969 ha více. 

Celková částka ohodnocených škod, které byly v roce 2023 způsobeny zvěří v jihomoravských 
lesích, meziročně vzrostla o 31,5 % na 7,0 mil. Kč. V mezikrajském porovnání je to nejvyšší 
hodnota. V České republice tyto škody v lesnictví dosáhly 47,3 mil. Kč, což je o 7,0 mil. Kč méně 
než v roce 2022. 

 

 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 4 

Tab. 1 Lesnictví v Jihomoravském kraji  

 

 

 

Kontakt: 
Bc. Zuzana Švehlíková 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
T: 542 528 230 
E: zuzana.svehlikova@csu.gov.cz 
 

Související odkazy: 

Lesnictví - 2023 

 


